niam & iustum causam fovere gl. c. pen. extr. de iur. cal. L. 2. §. ob-
servari. vers. & licet. C. eod. Setzer. lib. 3. c. 1. n. 6.

Cilumniari autem dicitur non solum is, qui litem iniustum defendit, verum etiam, qui protelandæ litis causâ superfluas dilationes petit. L. quisquis. §. præterea. C. de postul. L. properand. §. illo. C. de jud. Ne autem juramentum calumnia temerè & falso præstetur, quintuplex præfixa est poena, (1.) Deus ultius est, L. 2. C. de reb. cred. (2.) infamiam incurrit reus. Clar. §. perjurium. n. 2. 3. (3.) accipiens pecuniam ad hoc ut injustam litem moveat, intra annum in simulum pecuniae acceptæ, post verò in quadruplum condemnatur. (4.) expensas refundere tenet. (5.) digiti pejerantis abscindi debent. P. 3. O. art. 107. H. Lath. lib. 2. de cens. c. 7. n. 72.

Inter remedia publica ultimum capescit locum & hoc, ut protervitas, libido & temeritas convitiandi, cavillandi, iniuriandi &c. per irrogationem certæ poenæ coerceatur, & refrenetur, secundum L. moris. 9. C. de pœn. Gylm. tom. 2. suppl. impetr. p. 2. vol. 14. eaque secundum diversitatem circumstantiarum potest esse vel interdictio, vel infamia nota, vel multa pecuniaria, Agricola de Advoc. c. 15. Speckh. cent. 2. cl. 4. qu. 4. L. 6. ff. depo-
stul. Cammergerichts-Ordnung. p. 1. tit. 23. ibi: sollen sich aller Schmäh-wort/ Schimpff-redens / und unzüchtiger Gebärden enthalten. Advocati enim boni officium est, Consularem se præbete litigantibus, non autem litium calumniarumque conflatorem: Bud. in for. p. 424. & per eiusmodi cavillationes & injurias tam publica pax, quam privata quies contra bonos mores turbari solet; Anth. Thesaur. dec. Pedem. 18. in princ. Hæc de remediis publicis.

Privata remedia contra malitiam advocatoriam versantur aut circa lites ipsas, aut circa Advocatorum personas, ac honoraria. Primum itaque, quod circa lites ipsas versatur, remedium est: ut Advocati non omnes, sed tantum probabiliores & justiores lites-recipient: expedit enim paucas lites bene agere, quam multas male defendere, & in infinitum protrahere, Speckh. de off. Advoc. n. 14.

Alterum circa lites ipsas remedium est, ut Advocatus, quam-
primum sentiat litem esse iniquam, eandem deserat, L. rem non
novam.

novam. 14. §. *patroni.* C. de jud. ubi Bl. notat : quandoconque Advocatus dicit se læsam habere conscientiam ex litis improbitate, potest à patrocinio desistere, *Spec. de solar. Advoc. num. 1.* ratio, quia in scelere præstare patrocinium & legibus & naturæ contrarium est. L. omnes. 6. C. de def. civ. 6. 1. de form. fid. Si vero justam litem Advocatus foveat, poterit Adversarium malitiosè litigantem adhibitiâ quavis solertiâ circumvenire, ut succumbat in causâ, & id favore maturandæ justitiae & finiendarum litium. gl. in c. Dominus noster. 23. qu. 2. c. nullus. vers. amplect. 4. quest. 4. Myns. 3. obs. 6. Tiragu. de retraet. lign. in pres. n. 71.

Saluberrimum porrò abbreviandarum litium remedium est, ut Advocati abstineant multis allegationibus juris. *Myns. cent. 5. obs. 88. num. 6.* Per hoc enim causa aliás clara, obscura redditur, & lites in infinitum protrahuntur, hinc in *Ord. Cam.* legitur: doch/ daser die Rechte nicht überflüssig alleg/re/ damit dem Widerpart zu disputiren/ und cavilliren nicht Ursach geben werde; Sic pro vulgato quodam probando sufficit solam legem probantem allegare, imò non indiget. *Ripa.* in *L. eadem. 4. §. Cato.* num. 7. de *V.O.* Quod si plutes sint leges concordes, sufficit earum unam allegare, *L. si quis obrepserit. ff. ad Leg. Cornel. de falsis*, aut *Reg. generalem*, *L. quoties. §. sed et si. de hered. Instit.* His demùm deficientibus ad Auctoritates recurrendum est, *L. Divi. §. pen. de jur. pat. Keller. lib. 2. de off. jur. pol. c. 25.* Advocatus itaque præprimis eò collimet, ut factum cum omnibus circumstantiis probè narret, dein diligenter perpendat, quomodo à colligitore negatum probare possit, quænam sit actio instituenda, utrum affinia remedia habeat, quodnam inter illa sit pinguius, quænam ejas requisita, & quomodo verificari possint? Sie ob difficultem Domini probationem in rei vindicatione necessariam, provido Advocate consultum est, ut ante omnia advertat, num aliquo interdicto possit nancisci possessionem, quia longè commodius est possidere, & Adversarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente rem petere; sunt verba *Caj. in L. 24. ff. de R. V.*

Moribus hodiernis ad evitandam difficultem Domini probationem communiter rei vindicationi alternativè conjungi solet actio Publiciana, quod quidem in libellis ita hodie exprimere solet;

sent: peto hanc rem jure Domini vel quasi. *Gail.* 1. obs. 62. num. 4.
Myns. cent. 4. obs. 11. idque non solum secundum *Jus Civile*, verum etiam secundum *Jus Canonicum* obtinet, per c. 3. vers. secus autem de sent. & re iud. in 6. Verum ego non puto solam particulam quasi efficere istam actionum conjunctionem, seu cumulationem, nisi præcedentia libelli ita quoque sint comparata, ut actioni Publicanæ simul applicari possint. *Vid. L.* 1. & 2. ff. de jurejur.

Taliter & res se habet cum actione ad exhibendum; haec enim hodiè quidem abrogata non est, datur tamen nunc aliud promptius & expeditius remedium ad obtainendam rei cujusdam exhibitionem, nimis *imploratio officii Judicis*, ut hic per *Mandata compulsoria* injungat illi, qui rem nostram detinet, ut eandem nobis exhibeat, de quo vid. *Mev.* p. 3. dec. 126. n. 4. *Struv.* in *Synt.* J. C. Ex. 15. th. 38. quando vero eiusmodi Mandata cum vel sine clausula esse debeant, vid. *Blum.* proc. *Camer.* tit. 34. *Gail.* 1. obs. 13. Hucusque de remedii quæ circa ipsas lites: sequuntur nunc ea, quæ circa personas Advocatorum, Procuratorum, Solicitorum &c. versantur remedia, quorum primum est, ne admittantur Rabule loquentes, non eloquentes, litium confusores, sed probi, docti, examinati & jurati Jurium Dd. aut Licitati, indocti enim sub nomine Advocatorum non comprehenduntur, *Rol. à Valle*, *conf. 36.* num. 7. vol. 3. nec imperitus potest esse Advocatus. *Zaf. conf. 76.* num. 7. vid. *Rutg. Ruland.* de *Commiss.* p. 1. lib. 1. cap. 13. n. 5. ergo Advocatum oportet esse literatum, & juris notitia clarum. *Damboud.* in *pract. Civil.* c. 124. num. 27. Advocatus quoque in consilio debet esse cautus, in patrocinio fidelis, & in judicio justus, quoniam de talento sibi concredito tenetur reddere rationem; *Schneidevv. pr. Inst. de interd.* num. 22. Huc facit remedium, quod oculatim, & mature præmissa deliberatione Advocati debeant formare libellos, sive primas petitiones, quia multum refert, per hoc captare judicis benevolentiam; hinc narrent aperte, proponant diligenter, concludant acriter, confirmant solidè; *Tiraqu.* in *pref. ad L.* si unquam. *C. de revoc. don.* n. 117. & cauti sint, ne irritent judicem, quod fatuum esse dixit *Specul.* in §. *viro.* n. 25. de except. & repl.

Remedia circa Advocatorum salaria sunt, ut evitentur duo extre-

extrema, (1.) ne Advocati affectent quodcunque lucellum à litigantibus, & per hoc jurisprudentiam reddant contemptibilem. *Spec. de Advoc. §. utrinque. num. 13.* (2.) ne immoderata houaria à partibus litigantibus extorqueant, sed habeant rationem qualitatis causæ, & litigantium, *Sotus. de just. & jur. lib. 5. qu. 8. art. 4.* ed quod boni mores plitis operentur quam divitiae. *arg. L. scire. 21. §. eos. vers. neque facult. de tut. & Cur. dat. ab his qui in dand. habent;* præsentim in Advocato: nam maximè nobile, laudabile, atque honorable est Advocatorum officium, qui gloriose vocis consili munimine, laborantium spem, vitam, & posteros defendunt, estque Advocati officium publicum & humano generi non minus proficuum, quam militia, modo absit malitia, *L. Advocati. 14. C. de Advoc. divers. jud. L. 1. §. postul. ff. de postuland.* Hucusque dicta rea edia paucim communia sunt Advocatis & Procuratoribus, quia utrique cautarum patroni nuncupantur, *L. Sancimus. C. de Advoc. divers. jud. L. 1. §. ait. ff. de postul.*

Specialia circa Procuratores, Solicitatores ac Notarios abbreviandarum litium remedia sunt, (1.) ut Procuratores pauci, & idonei constituantur, qui processum formalem observent, & ad finem usque fideliter prosequantur. *Damboud. in pr. rer. Civ. c. 85. n. 3.* ubi tertium litium abbreviandarum remedium apud ipsos, Advocatos & Procuratores consistere arbitratur, qui litibus, aut inchoandis, aut abrumpendis, aut citò terminandis breve, si vellent, compararent compendium, & præsentaneum huius Reipubl. malo adferrent remedium.

Hinc Procurator, si calumniosam litem nomine sui Principalis instituat, ipse, & non Principalis in expensas condemnatur, nisi hic specialiter mandaverit, *L. non est ign. C. de administr. tut.* In Camerâ Imper. Procurator litem protelans puniri potest aliquibus libris auri, secundum cauarum circumstantias; Dein, ne Advocati & Procuratores plures inscipiant lites, quam expedire possunt, ratio, quia tales unum faciendo, aliud negligunt, & per hoc lites mirum in modum procrastinant; vid. *Keller. lib. 2. de off. iur. pol. c. 29.*

Clamosi, strepitosi, & rabiosi rabulæ omnino à litigjis arceantur, quia nihil recte geritur, si cum clamore lis vincatur.

Osius. de elec^{t.} L. fin. C. de stud. lib. 11. & verbositas plerumque tot litium serminalia, quot verba effundit, Br. in L. ult. C. de relat. Hinc sanè deplorandum est, quod hodie dum multi, qui solum Notarii, vel qui nondum studium juris professi sunt, &c. non sine notabili dignitatis Advocatoriae præjudicio, se pro Advocatis venditant, artem quam non intelligunt, nec unquam dicerunt, profitentur, & per hoc processus non solum in infinitum turpis lucri causâ protrahunt, verum etiam haud raro optimas & in jure fundatissimas causas, culpâ propriæ eorum ignoravæ, perdunt. Huic autem malo tempestivè obviando J^udex verbosis ejusmodi causidicis, notariis, &c. den^z Jungens dreschern silentium imponat & Advocationis officium interdicat Joh. Bapt. Magon. de rec^{t.} pat. ratione. part. 2. cap. 46. n. 5. His tane subducite baltea, inquit Varro: Vivos contemnите vivi, indoctos spernite docti. Magnitudo & prolixitas scriptorum circa causæ exigentiam, quoque lites remorat, in multiloquio enim consistit confusio, c. et si Christ. de jurejur. & ad Sapientem præprimis spectat: brevitati consulere. Soc. Jan. conf. 94. lib. 1. Hæc tamen facili remedio præcaveri, & abbreviari possent, modo superflua per Judicem rejacerentur, & ejusmodi Concipiæ, Notarii, &c. propterea punirentur. arg. eorum qua tradit gl. in c. presens. S. testis. de testib. in 6. Lancellot. de off. prat. de interrog. n. 2. Bl. in L. testimoni. num. 11. C. de testib. L. 9. S. circa adv. de off. Proc. ubi concinnatores litium puniendi.